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Tale

Selskabet for Efterslægten
paa dets Stiftelsesdag d. 4. Marts 1880

Adolph Steen.



Denne Mærkedag, som peger snart 100 Aar tilbage 

i Tiden, minder om en nyttig og fortjenstfuld Gjerning 
af vidt skuende Mænd. Den peger paa hin Oplysningens 
Tidsalder, da man i Følelsen af egen Mangel paa real 
Kundskab søgte at give denne til den Slægt, som kom 
efter. Den Skole, der da skabtes, var den Gang ene- 
staaende, og det endnu for lang Tid. Nu er den et Led 
i et Hele, danner et Grundlag ikke blot for umiddelbar 
borgerlig Virksomhed, men tillige for videre gaaende 
Uddannelse i teknisk Retning, den, som har saa godt 
som omskabt alle vore Forhold i materiel Henseende. 
Modsætningerne imellem før og nu staa skarpt imod 
hverandre, som om en Omvæltning var sket. Og det 
gjælder ikke blot vort Land, men hele Verden, baade det 
smaa og det store. Den Gang det besværlige Fyrtøj 
med Staal, Sten og Svamp (eller halvbrændte Klude), nu 
giver Strygestikken Ild i et Øjeblik; den Gang Tællelys, 
nu Stenolielampen og Gaslyset; den Gang en tung, 
klodset, fjederløs Agepost paa halvt ubanede Veje, nu 
magelige Waggoner paa Jernveje; den Gang dyr og 
sjelden Brevpost, nu Post med hvert Banetog og ens
artet Porto, ikke at tale om mundtlig Forbindelse imellem 
fjerntboende ved Telefonen m. m. m.
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Saa rask er denne Udvikling gaaet for sig, at det 
ikke er forunderligt, om man, betaget deraf, uvilkaarlig 
tror at kunne overføre Jernbanefarten paa andre, mere 
immaterielle Omraader. Det er, som om disse store 
ydre Forandringer, denne Uro slaar ind og avler en 
uklar Forestilling om, at alt er til for at ændres, og det 
snarest muligt. Derfor haster det med at opdage Fejl 
ved det bestaaende, derfor skynder man sig at slutte sine 
Overvejelser og lægge sine Planer til Forbedringer. Den 
virkelige Trang, der kan være til bedre Forhold i mange 
Retninger, blander sig med den indbildte, og saaledes 
sættes hele Samfundet i Gjæringstilstand. Ved de Gjærings- 
processer, hvormed Naturvidenskaberne gjøre os fortro
lige, kjende vi Udgangen; den Uklarhed, som følger med 
Gjæringen, har intet afskrækkende ved sig, vi styre den 
til det Maal, der skal naas. Ikke saa, naar det gjærer i 
Samfundet. Man ved ikke, hvor det bærer hen, Maalet 
kan man ikke skimte, Midlerne famler man efter, og 
Bundfaldet gjør sig ligesaa gjældende som det rene Pro
dukt. Derfor ere Samfundets Gjæringsprocesser uhyggelig 
uklare, man svæver imellem Frygt, Tvivl og Haab.

Skolen kan ikke vente at gaa fri under saadanne 
Tilstande. Den er et Værksted for aandeligt Arbejde. 
Industrien har maattet omskabe sine Værksteder, Ma
terialet retter sig villigt derefter, Produktet er blevet 
bedre. Men det er et kostbart Materiale, Skolen be
arbejder, det taaler ikke vel en Behandling, der ligner 
Fabrikarbejdet. Arbejdets Deling maatte dog indføres i 
Skolen; Livets Krav gjorde Fagkundskab gjældende, og 
saaledes fik vi Faglærere. Saavidt kom vi i Ro ind paa 
en sindig Udvikling; men siden have vi snart i en Men
neskealder haft Sværdet hængende over Skolen, og endnu 
er der ikke Klarhed, blot Udsigt til Uro. Utallige ere 
de Spørgsmaal, der trænge til Afgjørelse, utallige For
slagene til Løsning. Lette at komme til Rette med ere de 
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ikke, uden maaske for dem, der kjende mindst til Skole- 
gjerningen, og derfor tro at kunne dømme bedst.

Det vilde være paa urette Sted her at fremdrage 
saadanne Spørgsmaal. Lader os heller værge Skolen, 
som den er, selv med sine mulige Mangler, imod dem, 
der ville gjøre den til et nødvendigt Onde, en Udvej til 
Oplærelse alene af de Børn, der ikke i Familien kunne 
faa den religiøse, moralske og intellektuelle Udvikling, de 
behøve. Samfundet er nu en Gang indrettet paa ved 
Siden af de mangfoldige Hjem at have Skolen, hvis Op
gave det er at hjælpe Familierne med Ungdommens Ud
vikling til brugbare Borgere. Der var Tider, da Skolerne 
lede af langt betydeligere Mangler end nu til Dags, men 
man betænkte sig i Almindelighed ikke paa at bruge 
dem. Men nu, da alt gjærer, boble der ogsaa Stem
ninger op, der ræddes for Skolen og ville gjøre andre 
bange derfor. Heldigvis er det rene Undtagelser, men 
bedst dog at være forsigtig og ikke lade dem uænsede; 
thi i en Gjæringsperiode er man intet Øjeblik sikker for, 
hvilke forvirrede Forestillinger der kunne komme paa 
Højsædet, om end kun for en Tid.

Naar i Fortiden Børn maatte nøjes med Hjemme- 
undervisning, saa laa det nærmest i Standsforskjellig- 
hederne. Adelens Børn maatte ikke blandes imellem de 
andre Stænders. Fortidens Skoleforhold kunne vistnok 
undskylde det; Lærdommen blev altfor ofte banket ind i 
Drengene, Tampen kom ikke ud af Lærerens Haand; de 
lærde Skolers Disciple maatte tjene deres Brød, spilde 
Tiden med Kirkesang og Ligbæring, som Løbedegne, ja 
med Tiggerposen vandre om i Skolens Omegn, til liden 
Baade for deres Udvikling. Men blev Adelens Børn 
derfor bedre uddannede? Reglen var vel snarere: sleltere 
Tugt, ringere Lærdom og større Standshovmod. Nu 
byder Skolen alle Stænder bedre Vilkaar, grundigere 
Vejledning i Kundskaber, en mildere, men dog sundere 
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og alvorligere Opretholdelse af Tugt. Derfor bidrage de 
ogsaa ved Blanding af Børn af alle Samfundsklasser til 
Udjævning af Standsforskjelligheder.

Men, betænker man sig nu til Dags paa at sætte sit 
Barn i Skole, saa er det af andre Grunde. Det beror 
dels paa et hildet Blik for, hvorledes Skolen er, dels paa 
et begrænset Syn for, hvad Barnets Udvikling kræver. 
Er nogen under eller efter sin Skolegang bleven lad, 
udygtig, usædelig, saa gjør man snarest Skolen ansvarlig 
derfor uden nærmere Undersøgelse. Maaske har Hjemmet, 
efter at have valgt Skolen, troet sig altfor fri for Ansvar, 
følt sig ligesom lettet for et Besvær, glemt, at der frem
deles behøves Tilsyn, undladt at knytte Barnet fastere til 
sig, netop fordi et nyt Led er kommet imellem det og 
Forældrene. Maaske har man uforsigtig taalt Barnets 
Tilslutning til og nøje Forbindelse med andre, man ikke 
kjendte tilstrækkelig. Kort, der kan have været Faktorer 
medvirkende til hint uheldige Resultat; dem maa man 
kjende, inden man dømmer. Nemt nok er det unægtelig 
at rejse en Væg imellem Familien og Skolen, let at skifte 
imellem dem efter sit eget hildede Blik og sige: hist 
have vi død og aandløs Udenadslæren, her forstandig 
og vækkende Tilegnelse; hist have vi strænge og urime
lige Lærere, som ikke vide, hvad vort Barn behøver, 
her ledes Barnet med Venlighed af en kyndig Haand, 
bedømmes det med Billighed; hist have vi slet Selskab, 
raa, kaade, ja fordærvede Drenge; her kun gode Exempler, 
ædle Sind og varme Hjærter; hist trives Løgnen, her 
kun Sandheden; hist Vold og Slagsmaal, her Fred og 
ingen Fare. Saaledes stiller man Sagen paa Spidsen, 
betragter sig og sit med farisæisk Stolthed som Fuld
kommenheden nær. Man glemmer blot et og andet, 
som dog ikke ligger fjærnt; rent afset fra, at mange 
Hjem ere langt fra Idealet, glemmer man Manglerne ved 
den af en enkelt ledede Undervisning i alle Retninger, 



9

glemmer Hjemmets Tilbøjelighed til Blødagtighed og For- 
kjælelse, glemmer, at Hjemmets Tugt hviler paa Kjær- 
lighed, Skolens paa Respekt. Og, naar man maler Skolerne 
sorte, svæver man gjærne i den Vildfarelse, at Nutidens 
Skoler ere som Fortidens; men enhver, som kjender 
dem, ved, at de frembyde lyse og smukke Billeder, der 
ganske kunne staa ved Hjemmets Side. Jeg tør ogsaa 
paastaa, at her i denne store Forsamling findes der ikke 
mange Drenge, om nogen, der vil undvære sin Skole, 
som ikke holder af den og respekterer den.

Men, medens dette blot vidner om urigtig Opfattelse 
af Skolens virkelige Beskaffenhed, saa kan desuden et 
begrænset Syn for, hvad Barnet virkelig behøver, holde 
det ude af Skolen. Uddannelsen i Barndommen er for 
Livet, og der kræves til at gaa Livet igjennem Karakter 
og Personlighed; der maa arbejdes jævnt og sikkert paa 
disses Udvikling. Hjemmet kan forædle Hjærtet, lutre 
Sindet, til en vis Grad meddele Kundskab, men det 
formaar kun sjældent at udvikle Karakteren, at danne 
Personligheden, og det kan aldrig give den Afslibning, 
den Fasthed, den Enhed, som Livet kræver. Familielivet 
imellem afholdte og agtede Slægtninge og Venner lærer 
ikke Barnet at samle Menneskekundskab. Men det gjør 
Skolen; dens fra Begyndelsen fremmede og ligegyldige 
Befolkning bliver en naturlig Gjenstand for den agtpaa- 
givende Drengs Opmærksomhed. Paa en Gang hensat i 
nye Forhold søger han at danne sig selv en Mening om 
Kammerater og Lærere, gjør Forskjel paa dem, vurderer 
dem efter sine Iagttagelser, søger en og undgaar en 
anden. Lad være, at Erfaringen ikke samles uden slemme 
Skuffelser, uden Modgang, ofte endog af haandgribelig 
Art; men saaledes er jo netop Livet, Skuffelser og Mod
gang høre til Dagens Orden. — I de Hjem, der ikke 
netop ere af Arbejdsklassen, kan man dernæst ikke lære, 
hvorledes der arbejdes i og for Livet; i Familien arbejder 
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man med og for sine nærmeste, man ved iforvejen, hvor 
vidt Anstrængelsen behøver at gaa, for at Udbyttet skal 
paaskjønnes, hvor let en Forsømmelse undskyldes, ja 
kan fremkaldes af Familien selv. Men i Skolen skal man 
gjøre Rede for sit Arbejde for fremmede, som fordre det 
gjort uafhængig af Familiens Forhold, man skal lære at 
tilfredsstille forskjellige Krav, som træde bydende op, og 
saaledes gaar det ogsaa til i Livet. Skolen vil derfor 
bedst udvikle kraftige Personligheder, der let ville bevæge 
sig imellem det ondes, det slettes, til Dels skjulte Skjær, 
kan bedst danne Karakterer, som med alvorligt Arbejde 
stile mod en god Havn. Alen den, som har faaet sin 
hele Uddannelse i et mere eller mindre ængsteligt Hjem, 
skal først i Livet gjøre Bekjendtskab med Hindringer, der 
standse, hilde, der kunne tilintetgjøre al Fremgang, vil 
først der møde Fristelser, der lokke, daare, der kunne 
fordærve Hjærtet, tilmed Hindringer og Fristelser af 
ganske anden Betydning og Mægtighed end de, der efter- 
haanden møde Skoledrengen. Kort Skolen er for Drengen, 
hvad Livet er for Manden.

Det er derfor et Misgreb, nu til Dags midt under 
en stærk, opløsende Gjæring i Samfundet, at opfordre 
til at vælge imellem Familien og Skolen; thi der skal 
være et Baand imellem dem, medens de hver for sig 
gjøre sin Gjerning i Opdragelsens Tjeneste. Naar her 
Skolen og Hjemmet ere belyste i deres Stilling til Ung
dommens Opdragelse og Udvikling, saa er dog Baandet 
forudsat helt bevaret, snarere strammet end løsnet. Det 
er netop et stort Fremskridt, at med Skolens Overgang 
fra det strænge, barske, ja ofte grusomme Forhold imellem 
Lærere og Disciple, saavelsom imellem Kammerater ind
byrdes, er ogsaa Forbindelsen imellem de gode Skoler 
og de forstandige Hjem bleven tættere sluttet. Gjensidig 
Tillid og Meddelelser om Barnets Flid og Opførsel, Evner 
og Ejendommeligheder, som de vise sig i forskjelligt 
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Lys hjemme og paa Skolen, giver Arbejdet for Opdra
gelsen begge Steder større Sikkerhed for et godt Resultat. 
Den større Fortrolighed imellem Forældre og Børn, som 
Tidsaanden har avlet, og som alle forstandige Forældre 
udvikle i Barnets tidligste Aar, har sat Hjemmet i 
Stand til lettere at følge Virkningen af Barnets Deltagelse 
i Skolelivet, bedre at bedømme Skolens Indflydelse paa 
det. Paa den anden Side letter Lærernes velvillige Forhold 
til Disciplene Forstaaelsen af Barnet i Hjemmet. Baandet 
imellem Familien og Skolen er saaledes i alle Henseender 
blevet fastere og stærkere, og om Nytten deraf kan der 
ingen Tvivl rejses. Hvorfor saa løsne det? Det er altid 
misligt at rive Faktorer i en aandelig Udvikling løs fra 
hinanden, at opstille en Modsætning der, hvor ikke alene 
Tidens Hævd, men ogsaa forstandig Eftertanke har skabt 
Enighed og Samvirken. Men særlig uheldigt er det i 
gjærende Tider, da saa mange Baand slappes eller løses. 
Forvirringen kan være stor nok, uden at man dertil skal 
føje den, som følger af en Forringelse af Vilkaarene for 
Slægtens Opdragelse til stærke Personligheder og hel
støbte Karakterer. Det er netop saadanne, Livet behøver 
under en Gjæring. Kunne de altsaa uddannes bedst i 
Skolen, saa lader os være paa vor Post overfor dem, der 
ville rejse Familien imod Skolen; vel ere de faa, men 
de kunne blive flere.

Efter sædvanlig Skik blive nu de Elever at nævne, 
der efter Udfaldet af den sidste Realafgangsexamen have 
faaet Præmie. Det grevelig-moltkeske Præmielegat for 
Elever, der med Udmærkelse have bestaaet Afgangsexamen 
og i enhver Henseende i deres Skoletid have udmærket 
sig ved Flid og fortrinlig Opførsel, tildeltes Eleverne 
Brusendorff, Schouboe og Rosendahl;

Skolens Præmie tildeltes Eleverne Grønbech og 
Schrøder.



12

De staa paa et vigtigt Overgangstrin i Livet, og, hvis 
De have fulgt mine foregaaende Bemærkninger, ville De 
forlade Skolen med den Fortrøstning, at De staa udrustede 
med Kundskaber og sædelig Udvikling nok til at arbejde 
Dem selvstændig frem. De betragte det sagtens som en 
stor Lykke at gjøre denne Overgang — og det er saa 
naturligt i Deres unge Alder at frydes ved Frigjørelsen 
fra Skolens Tvang —; men jeg tør indestaa Dem for, at 
den Fremtid, De gaar i Møde, nok vil belære Dem om, 
at det er den lykkeligste Tid af Deres Liv, der nu er 
svundet. Imidlertid ønsker jeg Dem alt Held paa Deres 
fremtidige Bane.

(Derefter fremkaldtes de Elever, der havde ud
mærket sig ved Skoleexamen.)

Alle I, som staa her foran Lærere og Kammerater 
med tilfreds Følelse af at have brugt Eders Evner vel, 
have glædet ikke blot Eders Forældre og dem, som staa 
i deres Sted, men ogsaa Skolen. Tænk mere paa, hvor 
let det er at glæde andre, naar det kan gjøres ved Ar
bejdet for sin egen Udvikling, tænk mindre paa Æren 
ved at fremhæves som flittig og flink. Skulde det Held, 
I have haft til at tilfredsstille Skolens Fordringer, forlede 
Eder til overlegent og hovmodig at se ned paa mindre 
begavede, mindre flittige eller mindre heldige Kammerater, 
var det bedre, der aldrig var vist Eder denne Ære. Thi 
det er, naar alt kommer til alt, dog kun en udvortes 
Ære, som taber sin Værdi, naar I ikke forstaa at bære 
den. Men Skolen forudsætter, at I ere gjennemtrængte 
af deu Æresfølelse, den Selvagtelse, som gjør, at 1 for 
Eders egen Skyld, for den Kjærligheds Skyld, I bære til 
Eders Forældre, for den Respekts Skyld, I nære for 
Skolen, ville gjøre Eders Pligt. Det kommer altsaa an 
paa, at I have arbejdet og ville arbejde med det rette 
Sind for Arbejdets egen Skyld, at I kunne blive dygtige 
til Livets vanskeligere Arbejde, med det rette Hjærte for 
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alle dem, der tage Del i Eders Skæbne. Glemmer heller 
ikke, at der iblandt Eders Kammerater kan findes dem, 
som ogsaa ihærdig have stræbt, men blot have haft mere 
at kæmpe med, mere at overvinde; bild Eder ikke ind 
at være bedre end de, fordi I i Øjeblikket maaske ere 
dygtigere.

Og alle 1, som ikke ere komne i første Række i 
Dag, misunder ikke Eders Kammerater, men glæder Eder 
over dem. Betragter den Ære, der vises dem, som en 
Opmuntring for Eder alle, en Opmuntring til Anstrængelse, 
saa vidt Evnerne ville række. Have I blot Bevidstheden 
om at have gjort, hvad I kunne, saa ere I fuldkommen 
værdige til at staa ved deres. Lykken er ikke os alle 
lige gunstig, saaledes gaar det ogsaa i Livet, og del er 
godt at faa Øjet aabnet derfor i Tide; men for saa vidt 
vil I altid have Lykken med Eder, som I forstaa at være 
tilfredse med den Løn, I høste for Eders Arbejde, den 
være saa stor eller lille.

Lad mig nu tilsidst henvende et Ord til Eder alle, 
denne Skoles Disciple, Børn af kjærlige Hjem, i Anledning 
af, hvad jeg i Dag har sagt om Skolens og Hjemmets 
indbyrdes Stilling. Det have I forstaaet, at jeg har søgt 
at vise, hvorledes Skole og Hjem ikke skulle staa imod 
hinanden, men ved Siden af hinanden, ikke spejde den 
ene efter den andens Fejl, men komme hinanden til 
Hjælp med at rette Mangler, hvor de findes. Og det 
kunne I begribe, at I kunne bidrage til, at dette Forhold 
imellem Skole og Hjem vedbliver at være godt. Hænder 
det Drengen en Dag ikke at faa lært sin Lektie rigtig 
eller ikke at faa skrevet en Stil, saa lade han sig ikke 
friste til at undskylde sig med Forhold i Hjemmet; der 
kan jo let forefalde noget, som kan sprede Tankerne og 
forstyrre Arbejdet, men I have Ære af at overvinde 
Vanskelighederne, kun Skam af ikke at prøve Kræfter 
dermed. Livet stiller ofte ganske andre Vanskeligheder 
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i Vejen for vort Arbejde, og der hjælper slet ingen Und
skyldninger. Og omvendt, naar I en Gang komme hjem 
med en daarlig Karakter eller en Bemærkning imod Eders 
Opførsel, og det maaske synes Eder, at Bedømmelsen 
har været stræng, eller at Skylden ligger hos andre, saa 
lad Eder ikke forlede til med altfor livlige Farver at 
skildre Lærerens Strænghed eller Kammeraternes Drilleri. 
Thi hver Gang I saaledes rede for Eder, saa ere I værst 
imod Eder selv, I forsynde Eder imod den strænge Sandhed, 
I nedværdige Eder selv i samme Øjeblik, I netop ville 
hævde Eders Ære. I skade Eder selv, men I gjøre 
mere, I svække det gode Forhold imellem Skole og 
Hjem, som det for Eders egen og Kammeraters Skyld 
er vigtigt at bevare. Glemmer ikke, at I danne et 
Led imellem Skole og Hjem, det Hængsel, hvorom begge 
dreje sig. Det har for ethvert Menneske noget løftende 
at vide sin lille Gjerning knyttet til store Formaal i Livet, 
og, kan man alene ved alvorligt Arbejde og sandheds- 
kjærlig Færd virke for saadanne Formaal, saa udretter 
man meget med lidet. Saaledes er Eders Stilling imellem 
Skole og Hjem; gjøre I Eders Pligt og holde Eder 
strængt til Sandheden, saa udrette I meget, mest for 
Eder selv, men dog ogsaa meget for et stort Formaal.



Skole-Efterretninger.



Afgangsexameii 1880.
Den skriftlige Del afholdtes den 15de og 16de Juni; 

den mundtlige fra den 24de Juni til den 8de Juli.

Følgende Videnskabsmand udenfor Skolens Lærer
personale deltoge i Bedømmelsen:

I Dansk og Historie Hr. Moldenhawer, Forstander 
for det kgl. Blindeinstitut; i Tysk Hr. Distriktsforstander 
Launy; i Fransk Hr. Gand. Gross; i Engelsk Hr. Over
retsassessor Brandt; i Geografi Hr. Skolebestyrer Thei
sen; i Mathematik Hr. Cand. mag. L. Petersen; i Natur
lære Hr. Kaptejn i Artilleriet Rathsach; i Naturhistorie 
Hr. Docent Warming.

Følgende Elever af Skolens Afgangsklasse indstillede 
sig til Examen:

1. Brix, Carl Christian, Søn af Hr. Professor Brix.
2. Brusendorff, Julius Fred. Vilhelm, Søn af Hr. 

Kontorchef Brusendorff.
3. Gandil, Louis, Søn af Hr. Oberst Gandil, R. af D. 

D. M.
4. Gertner, Christian, Søn af afd. Kunstmaler, Pro

fessor Gertner.
5. Grønbech, Søren, Søn af Hr. Grundejer Grønbech.
6. Holm, Carl Fred. Hans, Søn af Hr. Manufaktur

handler Holm.
2
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7. Juel, Harald, Søn af Hr. Toldkontrolør Juel.
8. Jørgensen, Valdemar, Søn af afd. Skibsfører Jør

gensen.
9. Krüger, Gustav Thorvald, Søn af Hr. Particulier 

Krüger.
10. Krüger; Victor Gotlieb Hermann, Søn af afd. Hotel

ejer Krüger.
11. Olsen, Axel Peter Vilhelm ) Sønner af Hr.

S Tømmermester
12. Olsen, OrlaFrantz Fridolin Giovanni | Olsen.
13. Rosendahl, Andreas Christian, Søn af Hr. Fuld

mægtig Rosendahl.
14. Schnitger, Nicolaj Christian, Søn af afd. Manu

fakturhandler Schnitger.
15. Schouboe, Oluf, Søn af Hr. Smørhandler Schouboe.
16. Schrøder, Alfred Viggo Axel Gustav Victor, Søn 

af Hr. Bogholder Schrøder.
17. Skough, Lars Fred. Hjalmar, Søn af afd. Fotograf 

Skough.
18. Tofft, Alfred From, Søn af Hr. Graver Tofft.
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Den moltkeskc Præmie tildeltes Eleverne Sclioiiboe, BruseudorfT og Rosendahl, der havde beslaaet Examen med Udmærkelse. 
Skolens Præmie tildeltes Gronbech og Schroder.
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De skriftlige Opgaver vare følgende:
1. Udarbejdelse i lUodersmaalet. De forskjellige Jord

bælters vigtigste Ejendommeligheder.

2. Tysk Stil. Da den tapre Portugiser Laurieras 
var bleven fanget af Fjenderne, lovede han disse at for
handle med sine Landsmænd om Fangernes Udvexling. 
Han blev derfor løsladt, efterat han edelig havde for
sikret, at han vilde vende tilbage, hvis han ikke op- 
naaede, hvad de ønskede. Da han nu havde meddelt 
sine Landsmænd sit Ærende, vægrede han sig i Be
gyndelsen ved at ytre sin egen Mening; endelig talte 
han efter mange Opfordringer omtrent saaledes: "Jeg 
tvivler ikke om, at I vide, hvor højt jeg elsker mit 
Fædreland og mine Medborgere; men min Fordel skal 
ikke være i Strid med Fædrelandets Vel og Ære. Be
slutter derfor uden Hensyn til mit Vel, hvad der kan 
være nyttigt for Eder og Fædrelandet. Jeg selv vil ihu
kommende den højere Pligt hellere aldrig leve ved 
Eders Side end forlade Retskaffenhedens Vej». Fjendernes 
Forslag blev forkastet; men Laurieras vendte i Følge 
sit Løfte tilbage, og Kjærligheden til Fædrelandet hindrede 
ham ikke i at handle saaledes, at han blev sin Ed tro.

Portugiser — Portugiese. Om — wegen. Ud
vexling — Auswechslung. Edelig—eidlich. Ærende 
— Auftrag. Hensyn til — Rücksicht auf. Ihukom
mende — eingedenk. Forslag — Antrag.

3. Geometri.
1. Til en Cirkel er der trukket to hinanden skæ

rende Tangenter. At angive og bevise, igjennem hvilke 
mærkelige Punkter, hørende til Cirklen og deri liggende 
rette Linier, Tangentvinklens Halveringslinie gaar.

Naar Tangentvinklen er n°, hvor store blive da de 
fire Buer, hvori Cirklen deles ved Berøringspunkterne og 
Skæringspunkterne med Halveringslinien?
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2. Naar Længderne af Stykkerne af to Tangenter 
til samme Cirkel fra deres Skæringspunkt til Berørings
punkterne ere 1 Fod og deres mellemliggende Vinkel 60°, 
hvor stort bliver da Cirklens Areal og Arealet af den 
imellem Cirklen og Tangenterne liggende Figur?

Der forlanges 3 rigtige Decimaler.
3. En Trekant konstrueres af to Vinkler og den 

indskrevne Cirkels Radius.
4. Arithmetik.
1. En Blystang har Form af en Cylinder, hvis 

Højde er li = 5,675" og Grundflades Radius r = 1,36". 
Hvor mange Kugler kan der støbes af denne Stang, naar 
de skulle passe til et Bøsseløb, hvis indvendige Omkreds 
er 1,75"? Cylinderens Kubikindhold er = nR-h^ Kuglens 
=

2. At finde y og æ af Ligningerne
y- -|- x = 46 
y^ — x — 45.

3. Find Summen af Leddene i de følgende Rækker 
med uendelig mange Led:

A = 1 +i + f + Ä+ • • • •,
B = 1-I + I-Ä+ • • • ■

Bevis, at Summen af et lige Antal (2n) af de første 
Led i Rækken A altid er 5 Gange saa stor som Summen 
af de tilsvarende Led i B.
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I Aar indstille sig til Examen Eleverne:
1. Bang, E., Søn af Varemægler Bang.

2. Carlsen, C., Søn af Kaptejn Carlsen.

3. Frimodt, N. N., Søn af Grosserer Frimodt.
4. Fuchs, G., Søn af Fabrikant Fuchs.

6. Gjerulff, J., Søn af forhenværende Manufaktur
handler Gjerulff.

6. Hansen, G. G., Søn af Urtekræmmer Hansen.

7. Krarup, Chr. E., Søn af afd. Manufakturhandler 
Krarup.

8. Michelsen, Ä. J., Søn af Handelsagent Michelsen.

9. Nielsen, J. P. C., Søn af Detailhandler Nielsen.

10. Overbye, C. E., Søn af Bogholder Overbye.

11. Rasmussen, A. A., Søn af Malermester Ras
mussen.



23

Udsigt over hvad der er læst i det forløbne 
Skoleaar.

Forberedelsesklasserne.

Dansk. Eleverne ere indøvede i at tale højt og 
tydelig og i Indenadslæsning. De ere delte i flere Par
tier; de videstkomne have læst den største Del af Hol- 
bech og Matzens danske Læsebog for Begyndere, de 
yngste Partier læse endnu i Ä. B. C. eller i den første 
Halvdel af Læsebogen. Ved Samtale om Indholdet af det 
læste har Læreren søgt at bringe Eleverne til en rigtig 
Opfattelse og til med egne Ord at gjengive det læste. 
Ved Fortællinger, knyttede til foreviste Billeder, ere de 
vigtigste Historier i det gamle Testamente indtil Moses 
gjennemgaaede, ligesom ogsaa enkelte Fortællinger af 
Fædrelandshistorien ere medtagne. I Aarets Løb ere 
henved 30 Digte og Sange bievne lærte udenad og 
sungne af Børnene.

Regning. Tallæsning. Øvelse i at behandle Tal
lene. Hovedregning. Eleverne ere delte i flere Partier. 
De fleste have lært Addition og Subtraktion. De øvrige 
beskæftige sig endnu med Begyndelsesgrundene.

Skrivning. Ældste Afdeling: Sammenskrift med 
latinske Bogstaver; for de øvrige har Undervisningen 
været indskrænket til de første Begyndelsesgrunde og 
enkelte Bogstaver, i den første Tid paa Tavle og senere 
i Bog.

Klassen har i alt 24 Timer om Ugen, hvoraf 6 an
vendes til Skrivning, 2 til Gymnastik og de øvrige til 
Fortælling, Indenadslæsning og Regning. Eleverne lege 
adskilte fra den øvrige Skole og ere stedse under Opsyn 
af en Lærer.
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6 te Klasserne.
For at optages i sjette Klasse maa Eleven have fyldt 

sit 7de Aar og nogenlunde opnaaet Færdighed i at læse 
indenad og i at skrive Bogstaver.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Ström, 1ste Afdeling, benyttet til Øvelse i Indenads- 
læsning, Samtale om Indholdet, Gjenfortælling og Stav
ning. Af Digtene ere flere lærte udenad. To Timer 
ugentlig ere anvendte til at fortælle og gjenfortælle 
bibelske Historier. I Slutningen af Aaret ere Eleverne 
øvede i at afskrive paa Tavlerne korte Sætninger, der 
forud ere gjennemstavede hjemme.

Geografi. Danmarks Geografi alene efter Kort. 
De første geografiske Begreber ere bibragte ved at gaa 
ud fra de daglige Omgivelser eller fra Forhold, der ere 
Eleverne bekjendte. Efterat de vigtigste Gader, Pladser, 
Bygninger o. s. v. i Kjøbenhavn ere opfriskede i Elevernes 
Hukommelse, gaar man over til Kjøbenhavns Omgivelser 
og kommer derved til at omtale Agerdyrkning, Kvægavl, 
Fiskeri, Forskjellen paa Beskæftigelserne i Byen og paa 
Landet, en Kjøbstads og en Landsbys forskjellige Ud
seende o. s. v. Dernæst ere Landets forskjellige Dele, 
deres Natur og Udseende, Havets Indskæringer, de vig
tigste Byer o. s. v. nærmere omtalte, under stadig Paa- 
visning af Naturens Indflydelse paa Menneskenes Be
skæftigelse. Eleverne gjøres bekjendte med Kortet, der 
tydeliggjøres dem ved at tegne Kort over Stuen, Lege
pladsen o. s. v.

Naturhistorie. De vigtigste og mest karakteri
stiske Repræsentanter for Pattedyr og Fugleklassen. Der
er ikke benyttet nogen Lærebog, men Læreren har ved 
Fremvisning og Beskrivelse af Hovedrepræsentanterne for 
de forskjellige Pattedyr og Fugleordener fornemmelig lagt 
Vægt paa at vække og udvikle Disciplenes Sans for Dy- 
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renes ydre Former og øve dem i at beskrive deres Ud
seende. Dertil er knyttet en kort Beskrivelse af Dyrenes 
Liv og mest fremtrædende Egenskaber.

Regning. De fire Species i ubenævnte hele Tal, 
tildels efter Schneekloths Regnebog. Hovedregning.

Skrivning. I det første Halvaar beskæftiges Ele
verne med Indøvelse i Alfabetet i begge Skrifter. De 
flinkeste øves dernæst i Sammenskrift efter foreskrevne 
Ord og endelig i at skrive uden Forskrift efter en trykt 
Bog.

2 Timer Sang og 2 Timer Gymnastik ugentlig.

5te Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 2den Afdeling. Tre Timer ugentlig ere an
vendte til Oplæsning, Stavning og Samtale om Indholdet, 
samt til at øve Eleverne i at finde Subjekt og Prædikat 
og i at kjende de vigtigste Taledele; to Timer til Gjen- 
fortælling af Danmarks Historie. To Timer ere brugte 
til at nedskrive efter Diktat 6 a 8 Linier, der i Forvejen 
ere gjennemstavede eller lærte udenad. Flere Digte lærte 
udenad.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling.
Geografi. Efter Erslevs Lærebog er læst Ind

ledningen , Fordeling af Hav og Land samt Kongeriget 
Danmark med Bilande og Hertugdømmet Slesvig. Næste 
Dags Pensum gjennemgaas, og Eleverne indøves idelig i 
at vise paa det store Væggekort, hvad de have fundet 
paa deres eget Kort.

Religion. Det gamle Testamente efter Balslevs 
Bibelhistorie: Luthers lille Katekismus: de ti Bud, Tros
artiklerne og Fadervor, uden Forklaring; nogle Salmer.

Naturhistorie. Pattedyr og Fugle, efter Liitken: 
de allerførste Begyndelsesgrunde. Eleverne ere øvede i 
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at beskrive Exemplarer af foreviste Dyr og i at paavise 
deres karakteristiske Kjendetegn og Skjelnemærker. Til
lige ere de gjorte bekjendte med Dyrenes Leveraaade og 
Opholdssteder.

Regning. De 4 Regningsarter i benævnte Tal. 
Hovedregning to Timer ugentlig.

Tegning paa Tavle af retlinede Figurer efter For
tegning paa Klassetavlen og Janniches Vejledning, 1ste 
Hefte.

Skrivning. Øvelse i Sammenskrift, dels efter For
skrift, dels efter trykte Bøger.

Gymnastik og Sang som 6te Klasse.

4de Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 3die Afdeling, benyttet til Øvelse i Oplæsning, 
Analyse og Gjenfortelling; flere Digte lærte udenad. I 
Grammatik (uden trykt Bog) Sætningslæren, Taledelene, 
deres vigtigste Inddelinger og Former. To Timers ugentlig 
Øvelse i at skrive efter Diktat.

Tysk. Kapers og Simonsens Læsebog for Begyn
dere S. 1—44 samt nogle Digte. Det læste er ombyggelig 
repeteret og paa forskjellig Maade indøvet.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling: Stykke 
1—40 og de tilsvarende Stykker i Tillægget.

Historie. De vigtigste Begivenheder af Oldtidens 
Historie.

Geografi. Efter Erslev: Nordeuropa og Østeuropa 
samt af Mellemeuropa indtil Nederlandene, efter samme 
Princip som i 5te Klasse; dog er Lektien kun i sin 
Almindelighed gjennemgaaet i Forvejen. Til Beskrivelsen 
af den fysiske Beskaffenhed er knyttet Angivelsen af 
Landenes Hovedprodukter og de sig dertil sluttende 
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Beskæftigelser. Eleverne ere stadig øvede i at finde sig 
til rette paa det store Væggekort.

Religion. Det nye Testamente efter Balslevs Bibel
historie. Lutliers lille Katekismus: forfra til Læren om 
Synden. Nogle Salmer.

Naturhistorie. Efter Liitken: de første Begyn
delsesgrunde, Fugle, Krybdyr, Fiske og Padder. Under
visningen er stadig knyttet til Fremvisning af Natur- 
gjenstandene eller Afbildninger, saaledes, at Eleverne ere 
øvede i selv at faa Øje for og indprente sig Forskjellig- 
heder og Ligheder mellem de forskjellige Dyreformer, og 
Bogen er kun benyttet som Støttepunkt for det paa denne 
Maade lærte.

Regning. De fire Species med hele og brudne 
Tal; Regning paa Klassetavle og Hovedregning.

Tegning. Øvelse i at bruge de mathematiske In
strumenter og disses Anvendelse til Afsætning af lette 
geometriske Opgaver, forklarede paa Klassetavlen. Teg
ning paa Klassetavlen. Janniches Vejledning, 1ste Hefte.

Skrivning dels efter Forskrift, dels efter Diktat i 
linierede Bøger.

Sang og Gymnastik som 5le og 6te Klasse.

3die Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 4de Afdeling, benyttet til Øvelse i Oplæsning, 
Analyse og Gjenfortælling. Bojesens danske Sproglære 
indtil de forskjellige Slags Sætninger. Flere Digte ere 
lærte udenad. Ugentlig en Diktatstil.

Tysk. Kapers og Simonsens Læsebog for Begyn
dere S. 45—120. Alle Gloser lærte. Nogle faa Vers lærte 
udenad. Uregelmæssige Verber og de fleste Præpositioner 
lærte. De almindelige grammatikalske Begreber indøvede.

Fransk. Ahns Læsebog S. 1—47 (Stykke 123). Af 
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sammenhængende Læsning "La belle et la béte» og «le 
petit chien». I Grammatik er indøvet Hjælpeverberne og 
de regelmæssige Konjugationer.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling fra St. 
41—110 og den tilsvarende Del af Tillægget. De danske 
Stykker benyttede til Øvelse i Oversættelse fra Dansk til 
Engelsk. Under Læsningen ere de vigtigste Dele af 
Formlæren indøvede.

Historie. Middelalderens Historie efter Nøsselt; 
enkelte Partier af Bogen ere forbigaaede.

Geografi. Mellem- og Sydeuropa. Eleverne ere 
vænnede til efter Væggekortet at beskrive Høj- og Lav
landets og derved tillige Vandsystemets Fordeling; der 
lægges fornemmelig Vægt paa den Indflydelse, de fysiske 
og klimatiske Forhold have paa Vegetationen og paa 
Menneskenes Beskæftigelser.

Religion. Balslevs Katekismus: Læren om Synden, 
1ste og 2den Trosartikel. Det gamle Testamentes Bibel
historie efter Balslev, med Udvidelser. Flere Stykker af 
det gamle Testamente ere læste højt og gjennemgaaede. 
Nogle Salmer.

Naturhistorie. Efter Lütkens mindre Naturhistorie: 
Mennesket, Pattedyr og Fugle, Dyrenes indre Bygning, 
de vigtigste Organer og deres Virkemaade navnlig frem
hævet.

Regning. I Begyndelsen af Skoleaaret er Brøk
regning repeteret; senere er Reguladetri med hele Tal 
og Brøk gjennemgaaet. Indøvelse af Tabel. Idelig Øvelse 
i Hovedregning.

Geometri sk Tegning. Der er forklaret og tegnet 
Tegninger til de vigtigste Sætninger og Konstruktioner i 
J. Petersens Plangeometri under Afsnittet om Polygoner. 
Der er lagt Vægt paa at indprente Eleverne de vigtigste 
Begreber og Betegnelser i Geometrien. Frihaandsteg- 
ning: Janniches Vejledning, 2det Hefte.
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Skrivning. Efter Forskrift og efter Diktat.
Sang og Gymnastik 2 Timer ugentlig.

2den Klasserne.
Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 

og Ström, 5te Afdeling, benyttet til Øvelse i Oplæsning, 
Analyse og mundtligt Foredrag. Enkelte Digte lærte 
udenad. Det vigtigste af den nordiske Mythologi efter 
Dorphs Omrids. Bojesens Grammatik. En Stil om Ugen, 
dels efter Diktat, dels Gjengivelse af oplæste Stykker.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne, 
S. 1—61. Efter Simonsens Grammatik: Bøjningslærens 
Hovedtræk og Præpositionerne. Kapers tyske Stiløvelser 
for Begyndere, S. 1—40.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker, 
1ste Afdeling. De uregelrette Verber efter Ahns Læse
bog. Formlærens vigtigste Afsnit.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling fra 
Stykke 110 til 150. De danske Stykker ere skrevne i Stil.

Historie. Nesselt: Den nyere Tids Historie fra 
1517 — 1648. Nordens Historie fra 1241—1523.

Geografi. Asien, Afrika, Amerika og Australien.
Religion. Bjærgprædiken efter Matthæus. Bals

levs Katekismus: «Bønnen». Det nye Testamentes Bibel
historie efter Balslev, med Tilføjninger af Skriften. Nogle 
Salmer.

Naturhistorie. I Botanik: den almindelige Bo
tanik efter Strøm. I Zoologi: Krybdyr, Padder og Fiske 
efter Lütken.

Mathematik. Jul. Petersens Elementære Plangeo
metri indtil Afhængighed mellem rette Liniers Længde. 
I Arithmetik efter Jul. Petersens Rationale Størrelser indtil 
Polynomiers Division. Skriftlige Opgaver ere regnede 
hjemme og paa Skolen.
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Regning. Repetition af Brøk, Reguladetri med 
hele Tal og Brøk, Beregning af simpel Rente. En Time 
ugentlig Hovedregning, en Time Regning paa Klasse
tavlen og en Time paa de smaa Tavler. Hjemmeregning. 
Idelig Indøvelse af Tabel og Hovedregning.

Tegning. Geometrisk Tegning: væsentlig som i 
tredie Klasse. Frihaandstegning efter Janniches Vejled
ning, 3die Hefte. Enkelte flinkere Elever have begyndt 
paa Hetsch’s store Fortegninger. Enkelte af Eleverne 
have begyndt at tegne efter Gibsornamenter.

Skrivning. Øvelserne fortsættes i ulinierede Bøger 
efter Forskrift og Diktat; stort Latin.

Gymnastik 2 Timer og Sang 1 Time ugentlig.

1ste studerende Klasse.

Latin. Forchhammers latinske Læsebog indtil fabula 
13. Det tilsvarende i Madvigs latinske Grammatik.

Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasserne 
S. 24—115 og 258—273. (Efter sammes Grammatik det 
vigtigste af Bøjningslæren og Præpositioner. Øvelser i 
i at skrive Stil ere foretagne paa Skolen.

Engelsk. Listovs Ledetraad, 2den ikfdeling, repe
teret forfra til Stykke 109. Læst i nyt fra Stykke 109 
til 135.

De øvrige Fag som 2den Klasserne.

1ste Klasserne.

Dansk. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard 
og Strøm, 6te Afdeling, benyttet til Oplæsning og Ana
lyse; gjennem Analysen er især Sætningslæren indøvet. 
Bojesens Grammatik repeteret. Enkelte Digte lærte udenad. 
En Stil om Ugen af beskrivende og fortællende Indhold; 
af og til en Diktatstil.
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Tysk. Simonsens Læsebog for Mellemklasser, c. 
72 Sider. Kapers Stiløvelser for Begyndere. Hjemme- 
stile efter de blandede Øvelser i samme Bog. Simonsens 
Formlære med Undtagelse af Kjonslæren (enkelte Regler 
ere givne mundtlig) og tildels af Læren om ægte og 
uægte sammensatte Verber.

Fransk. Abrahams og Arlaud: Franske Læsestykker, 
2den Afdeling. I Grammatik Formlæren.

Engelsk. Listovs engelske Læsestykker og Stil
øvelser, 1ste Afdeling til Side 59; de danske Stykker 
skrevne som Stil.

Historie. Nøsselt: Historisk Læsebog, den nyere 
Historie fra Ludvig den 14des Tidsalder til den første 
franske Revolution; Nordens Historie: a. fra 1259—1523, 
b. fra 1523—1670.

Geografi. Nordeuropa, Østeuropa og Mellemeuropa 
indtil de britiske Øer, efter Erslev.

Religion. Matthæus’s Evangelium. Af Balslevs 
Katekismus: Sakramenterne. Nogle Salmer.

Naturhistorie. I Zoologi: Leddyr efter Liitkens 
mindre Lærebog. I Botanik: Fra de kronløse Blomster
planter til Cellebygningen.

Naturlære. Varme, Magnetisme, Gnidningselek
tricitet, luftformige Legemers Ligevægt efter Karl Schmidt’s 
mindre Lærebog i Fysik.

Mathematik. Jul. Petersens Geometri indtil lige
dannede Figurer. Af «Rationale Størrelser»: Polynomiers 
Division, Potens, Ligninger af første Grad med en og 
med flere ubekjendte, Proportioner og Decimalbrøk.

Regning. Repetition af Brøk. Anvendelse af Pro
portioner (Procentregning, de omvendte og sammensatte 
Regninger, Selskabsregning og Kjæderegning). Hver anden 
Time er benyttet dels til Hovedregning, dels til Regning 
paa Klassetavlen. Jævnlig Hjemmeregning.

Tegning. Frihaandstegning efter Janniches Vejled- 
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ning, 4de Hefte, Hetsch’s store Fortegninger og Helsteds 
Gibsafstøbninger og Ornamenter. Geometrisk Tegning: 
Forskjellige Konstruktionsopgaver ere først løste hjemme 
af Eleverne og derpaa tegnede paa Skolen.

Skrivning og Gymnastik to Timer ugentlig.

Overgangsklasserne.

Dansk. Hammerichs danske og norske Læsestykker, 
Øvelse i Oplæsning, Analyse og mundtlig Fremstilling. 
Forelæst er: Stykker af danske Forfattere. En Stil 
ugentlig.

Tysk. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser c. 96 Sider Prosa og Poesi. Formlære og Syntax 
efter Simonsen; 40 Sider af Glossariet. Ugentlig en Stil 
hjemme og en Gang om Ugen mundtlige eller skriftlige 
Udarbejdelser paa Skolen.

Fransk. Abrahams og Arlauds franske Læsestykker, 
Merimée: Colomba dels statarisk, dels kursorisk.

Engelsk. Listov: Engelske Læsestykker, 2den Af
deling 155 Sider. Fra Dansk til Engelsk er oversat 31 
Sider mundlig og skriftlig efter Listovs Stiløvelser, 2den 
Afdeling.

Historie. Oldtiden og Middelalderen efter Blochs 
Lærebog for Realskoler, indtil Nordens Historie.

Geografi. Asien, Afrika, Amerika og Australien.
Naturhistorie. I Zoologi: Bløddyr og Mennesket. 

Botanik efter Strøm: Lønboplanter og Cellebygning. Der 
er medtaget saa megen Detail, som var nødvendig til at 
oplyse Dyrenes og Planternes Hovedgrupper og disses 
Overgangsformer; stadig er, hvor det kunde ske, den 
praktiske Side af Botaniken og Zoologien, den betydelige 
Anvendelse, som disse Videnskaber have faaet i industriel 
o. a. Henseende, paavist.

Naturlære. Karl Schmidts Lærebog i Fysik indtil
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luftformige Legemers Ligevægt, Lyden og Lyset med 
enkelte Forbigaaelser; repeteret det i første Klasse læste 
Pensum.

Religion. De vigtigste Epoker i Kirkens Historie. 
Flere Stykker af det nye Testamente (Apostlenes Gjer- 
ninger).

Arithmetik og Algebra. Jul. Petersens Ratio
nale Størrelser: Maal; af Irrationale Størrelser: Rod, Lig
ninger af anden Grad og Rækker.

Geometri. Julius Petersens Geometri: indtil Cir
kelperiferiens Længde. Der er ugentlig regnet tre å 
fire arithmet. og geometr. Opgaver hjemme.

Geometrisk Tegning. Fortsættelse efter samme 
Princip som i de foregaaende Klasser.

Skrivning. Indøvelse af de vigtigste i Livet fore
kommende juridiske og merkantile Dokumenter.

Tegning. Frihaandstegning efter Gibsornamenter 
og fritstaaende Gjenstande.

Afgangsklassen.

Dansk. Udsigt over Hovedpunkterne af den danske 
Literaturhistorie med Benyttelse af Hammerichs danske 
og norske Læsestykker. Oplæsning af danske Forfattere, 
c. 30 Stile.

Tysk. Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de 
højere Klasser, c. 145 Sider Prosa, c. 60 Sider Poesi. 
Hele Formlæren og Syntaxen; flere Afsnit af Glossariet. 
En Gang om Ugen mundtlig Stil efter Kapers Stiløvelser 
3die Afdeling, dels hjemmelæst, dels ex tempore. 1 Hjemme- 
stil om Ugen.

Fransk. Mallet: le conteur Genevois S. 1—106. 
Til Extemporallæsning er benyttet: Marmier: «Histoires 
Allemandes et Scandinaves» og Abrahams og Arlaud: 

3
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Franske Læsestykker. Form- og Ordføjningslæren efter 
Abrahams’s Sproglære.

Engelsk. Listovs Udvalg af engelske Forfatteres 
Skrifter, 1ste og 2det Hefte. Listovs Stiløvelser 2den 
Afdeling (c. 30 Sider).

Historie og Geografi. Det hele Kursus repeteret.
Naturhistorie. Zoologien efter Lütken. Plante

læren efter Strøm.
Naturlære. Bevægelseslæren og Galvanismen efter 

Karl Schmidts mindre Lærebog i Fysik. Paany gjennem- 
gaaet det i de forrige Klasser læste. Jørgensen, Kemiens 
Begyndelsesgrunde.

Mathematik. Den hele Plangeometri efter Steen. 
Julius Petersens Irrationale Størrelser til Tillægget. Re
petition af Rationale Størrelser.

Regning. Kombinerede Opgaver til Repetition og 
Indøvelse af det tidligere lærte. Praktisk Indøvelse af 
Decimalbrøk og Logarithmen Sammensat Rentesregning. 
Beregninger af Arealer og Voluminer efter Bokkenheusers 
Regnebog for de højere Klasser. Stadig Indøvelse af 
Begyndelsesgrundene.
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Statistiske Meddelelser.

Skolens Disciple ere i Juni 432. De ere fordelte i 
følgende Klasser:

Afgangsklassen......................... 14
Overgangsklassen a................ 17

— b................ 16
1ste Klasse a............................ 22
— — b............................ 20
— stud. Klasse...................... 22
2den Klasse b......................... 19
— — c........................... 18
— — d........................... 19
3die — a........................... 20
— — b........................... 20
— — c........................... 19
4de — a........................... 25
— — b........................... 23
— — c........................... 25
5te — a........................... 25
— — b........................... 25
6te — a........................... 27
— — b........................... 23

Forberedelsesklasserne .... 33

432

3'
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Lærefagenes nuværende Fordeling.

Fagene.
Afgs-! Overgs- 
klass. klass. 1. R. L.L. 2. R. 3. R. 4.R. 5.R.6.R.

1

Forbere
delses
klassen.

Dansk . . . 2 2 3 3 3 4 5 8 10 12

Tysk . . . 5 5 4 4 4 5 5 33 33
Fransk . . 5 5 3 4 5 4 3) 3) 31 33
Engelsk . . 5 5 3 1 2 3 3 5 33
Latin . . . »3 33 3) 6 31 55 55 5? 3?
Religion . . n 1 2 a 2 3 3 2 33 33
Historie . . 4 2 2 2 2 2 2 ,3 33 33
Geografi. . 2 2 2 2 2 2 2 2 4 33
Naturhist. . 2 2 2 2 2 2 2 2 2 33
Naturlære . 3 2 2 n 33 5? 3) 33 33
Mathematik 6 5 5 4 5 ,5 33 31 33
Regning . . 2 2 2 2 3 2 4 5 5 4
Tegning . . >5 1 2 1 2 2 2 1 33 >3
Skrivning . 33 2 2 1 1 3 4 5 6 6
Gymnastik 33 33 2 2 2 2 2 2 2 2
Sang . . . n 55 n 1 2 2 1 1 lt

36 36 36 36 36^36 36 33 30 24
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Skolens Lærere.
Hr. Abrahams, Cand, phil., Sproglærer, Fransk i Af

gangski.., 1 a og b, 2 b, 3 a og b.
— Agerskov, Professor, Lærer ved Søofficersskolen, 

Dansk i 2 a og b, 3 a og b, 4 a og b.
— Albrectsen, Cand, polit., Historie og Dansk i 4c.
— Andersen, Cand, polit., Tysk i 2 b, 3 a og 4 b.
— Arlaud, Cand. phil., Sproglærer, Fransk i Over

gangski. a og b, 2 a, c og d, Dansk i 2 c og 4 c.
— Baumann, kgl. Translatør, Sproglærer, Tysk i Ib, 

2 c og d.
— Berg, C., Cand. phil., Naturhistorie i 2 b, c og d, 

3 a, b og c, 6 a og b, Geografi i 6 b, Dansk i 6 a og b.
— Berg, J., Stud, mag., Naturhistorie i 4a, b og c, 

5 a og b.
— Bjørn, Kopist, Skrivning i 4 a og c, 5 b og For

beredelseski.
— Bokkenheus er, Cand, theol., Mathematik i Af

gangski. og Overgangski. a, Arithmetik i Overgangski. 
b, Regning i Afgangski., Overgangski. a og b, 1 a og 
b, 2 a, b og c, geometrisk Tegning i 2 a.

— Brask, Cand, theol., Religion i 1b og 3b, Fortæl
ling i 6 a og b, Dansk og Regning i Forberedelseski.

— Brix, Professor, Skolens Bestyrer, Historie i Afgangski.
—• Brix, F., Cand, polit., Historie i Overgangski. a, 2 d 

og 4 b, Historie og Geografi i 3 b, Dansk i 5 b.
— Carøe, Cand, philol., Historie og Geografi i 2 b og 

3 a, Geografi i 2 d og 4 b.
— Caspersen, Kaptejn i Artilleriet, Naturlære i Af

gangski., Overgangski. a og b, 1 a og b.
— Fjelstrup, Cand. phil., Naturhistorie i Afgangski., 

Overgangski. a og b, 1 a og b, 2 a.
— Friis, Stud, theol., Historie og Geografi i 4 a.
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Hr. Guldbrandsen, Cand, phil., Sproglærer, Engelsk i 
Afgangski., Overgangskl. a og b, 1 a og b, 2 a, b og c.

— Gundorpb, Cand, philol., Latin i Iste stud. Kl.
— Hagerup, Cand, theol., Religion i 2 b, c og d, 3 a 

og c, 4 a og b.
— Krarup-Hansen, Stud, juris, Geometrisk Tegning 

i 1 a og b, 2 b, c og d, 3 a, b og c.
— Helper, Cand, pölyt., Mathematik i 1 a og 2 a, Reg

ning i 2 d, 3 a og c, 4 b og c, 5 b.
— Janni ehe, Tegnelærer, Tegning i 1 a og b, 2 b, c 

og d, 3 a, b og c, 4 a.
— John eke, Løjtnant, Assistent i Krigsministeriet, Skriv

ning i 3 b, 3 c og 4 b.
— Lange, F., Skrivelærer, Skrivning i Overgangskl. a 

og b, la og b, 2 a, b, c og d, 3 a, 5 a, 6 a og b.
— Lange, V., Cand, theol., Religion i Overgangskl. a 

og b, 1 a og 2 a, Dansk i 2 d, Sang i alle Klasser.
— Leisner, Cand, phil., Historie og Geografi i 1 b, 2 a 

og c, Geografi i 4 c og 6 a.
— Lindeburg, Overintendant, Fransk i 3 c.
— Lorentzen, Stud.juris, Dansk i 5 a, Dansk og Reg

ning i Forberedelseski.
— Lunddahl, Cand, theol., Religion i 4 c, Religion og 

Geografi i 5 a og b.
— Løffler, Dr. phil., Docent, Geografi i Overgangskl. 

a og b.
— Meyer, Kaptejn i Artilleriet, Mathematik i 2 c og d.
— Michelsen, Cand, philol., Dansk i Afgangski. Over

gangskl. a og b, la og b og 3 c.
— Møller, Cand. phil., Mathematik i 2b, Geometri i 

2 c, Regning i 5 a, 6 a og b.
— Nissen, Cand. juris, Sproglærer, Tysk i Overgangskl. 

b, 1 a og 3 b.
— Pedersen, Kaptejn i Artilleriet, Geometri i Over

gangskl. b, Mathematik i Ib, Regning i 3b og 4a.
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Hr. Reimer, Arkitekt, Tegning i Overgangski. a og b, 
4 b og c, 5 a og b.

— Schleppegrell, Kaptejn, leder Gymnastikundervis
ningen.

— Semier, Cand, theol.. Engelsk i 3 c, 4 a, 5 a og b.
— Simonsen, Sproglærer, Tysk i Afgangski., Over

gangski. a, 2 a og 4 a.
— Skouboe, Cand, polit., Tysk i 3c og 4c, Historie 

og Geografi i 3 c.
— Weidemann, Cand, juris, Geografi i Afgangski., 

Historie i Overgangski. b, Historie og Geografi i 1 a.
— Zinck, Cand, theol., Engelsk i 2d, 3a og b, 4b 

og c.
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Næste Aar bruges følgende Lærebøger.
Forberedelsesklassen. Matzens og Holbechs ABC. 

Den lille Tabel.
6te Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 

Strøm, 1ste Afdeling. En Tabel.
5te Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 

Strøm, 2den Afdeling. Listovs engelske Ledetraad, 
1ste Afdeling, 8de Udgave. Balslevs Bibelhistorie. 
Den nye Salmebog. Ltitken: De allerførste Be
gyndelsesgrunde af Dyrerigets Naturhistorie. Erslevs 
Geografi (Nr. 3). Bokkenheusers Regnebog for de 
lavere Klasser. Et Atlas.

4de Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 3die Afdeling. Kapers og Simonsens Læse
bog for Begyndere. Listovs engelske Ledetraad, 2den 
Afdeling (2den Udgave). Nøsselt: Historisk Læsebog, 
1ste Del, Oldtidens Historie. Erslevs Geografi for 
Borgerskoler (Nr. 3). Balslevs Katekismus. Balslevs 
Bibelhistorie. Den nye Salmebog. Ltitken: De aller
første Begyndelsesgrunde i Dyrerigets Naturhistorie. 
Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser. Et Atlas.

3die Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 4de Afdeling. Bojesens Grammatik. Kapers 
og Simonsens Læsebog for Begyndere. Ahns Lære
bog i det franske Sprog, oversat af Arlaud. Listovs 
engelske Ledetraad, 2den Afdeling. Balslevs Bibel
historie. Balslevs Katekismus. Den nye Salmebog. 
Nøsselt: Historisk Læsebog ved Brix, 2den Del, 
Middelalderens Historie. Erslevs Geografi for Borger
skoler (Nr. 3). Lütkens mindre Lærebog i Natur
historien. Bokkenheusers Regnebog for Mellem
klasser. Et Atlas, helst Skoleatlas af Brix og Jensen.

2den Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 5te Afdeling. Dorphs Omrids af den nordiske 
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Mythologi. ßojesens Grammatik. Simonsens tyske 
Læsebog for Mellemklasser. Kaper: Tyske Stil
øvelser. Simonsens tyske Formlære. Ahns Lærebog 
i det franske Sprog. Abrahams og Arlaud: Franske 
Læsestykker. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling samt 
Tillæg. Et tysk Lexikon. Nøsselt: Historisk Læse
bog, 3die Del, den nyere Historie. Erslevs Geografi 
(Nr. 3). Liitkens mindre Lærebog i Naturhistorie. 
Strøms Begyndelsesgrundene af Plantelæren. Julius 
Petersens elementære Plangeometri, 2den Udgave. 
Julius Petersen: Arithmetik og Algebra, 1ste Del. 
Balslevs Katekismus. Den nye Salmebog. Bokken- 
heusers Regnebog for Mellemklasser. Et Atlas (som 
i 3die Kl.). 1ste studer. Kl. som 2den Kl. Forch
hammer: latinsk Læsebog. Madvigs Grammatik. 
2den studer. Kl. Abrahams og Arlauds franske 
Læsestykker. Arlaud: Franske Stiløvelser; Abrahams: 
Fransk Sproglære. Cornelius Nepos: Themistocles, 
Aristides, Epaminondas, udg. af Listov. Cæsar. De 
bello gallico libri septem. (Whittes Udgave). Iver- 
sens latinske Stiløvelser. (2den Udgave). Madvigs 
latinske Grammatik. løvrigt som 1ste Realklasse.

1ste Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nørregaard og 
Strøm, 6te Afdeling. Simonsens tyske Læsebog. 
Simonsens tyske Formlære og Glossarium. Abrahams 
og Arlaud: Franske Læsestykker. Listovs Læse
stykker og Stiløvelser, 1ste Afdeling. Balslevs Kate
kismus. Liitkens mindre Naturhistorie. Schmidts 
mindre Lærebog i Fysik. Julius Petersens elemen
tære Plangeometri, 2den Udgave. Julius Petersen: 
Arithmetik og Algebra, 1ste Del. Bokkenheusers 
Regnebog for Mellemklasser. Nøsselt: Historisk 
Læsebog, 3die Del, den nyere Tids Historie. Ers
levs Geografi (Nr. 2). Et Atlas (som i 3die Kl.). Et 
tysk, fransk og engelsk Lexikon.



42

De Forældre, der maatte ønske deres Sønner optagne 
i Skolens 1ste eller anden studerende Klasse, bedes om 
at meddele Skolen Underretning derom inden 
Sommerferien.

Efter at have raadført sig med «del medicinske 
Selskab» i Kjøbenhavn ere de højere Privatskoler bievne 
enige om at gjennemføre samme Forholdsregler over for 
epidemiske Sygdomme. Af de saaledes vedtagne Be
stemmelser fremhæves følgende:

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange 
strax at modtage Meddelelse derom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Diphtheritis eller en 
endnu farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der 
tindes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til 
Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige god
artede Mæslinge- eller Kigbosteepidemier eller andre 
mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke 
være nødvendigt at formene Brødre til syge Elever 
Adgang til Skolen.

Skolebetalingen er:
for Forberedelsesklassen...................... 5 Kr. maanedlig.
- 6te Klasse...................................... 7 - —
- 5te og 4 de Klasse........................ 9- —
- 3die og 2den Klasse........................10- —
- 1ste og 2den studer. Klasse. ... 12 - —
- 1ste, Over- og Afgangski............... 11 - —
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Desuden betales 4 Kr. ved Indskrivningen og 4 Kr. 
aarlig i Brændepenge, som erlægges 1ste Decbr. og 1ste 
Marts med 2 Kr. (for flere Brødre betales i Brændepenge 
kun som for en; Gratister betale intet).

Brødre, der samtidig besøge Skolen, have følgende 
Moderation:

to Brødre 2 Kr. mindre maanedlig. 
tre Brødre Yli mindre for hver, 
fire Brødre Va mindre for hver.

Gratister medregnes ikke ved Bestemmelsen af Mo
derationen.

Karakterbøger (75 Øre), Tegne-, Stile- og Skrivebøger 
med Skolens Mærke, Grifler, Blyanter og Penne faaes hos 
Portneren.

Afgangsexamen.

Den skriftlige Del.

Onsdag den 15de Juni. 
8—12. Udarbejdelse i Modersmaalet. 
4—8. Geometrisk Udarbejdelse.

Torsdag den 16de Juni. 
8—12. Arithmetisk Udarbejdelse. 
4—8. Tysk Stil.

Den mundtlige Del.

Tirsdag den 28de Juni. 
Fransk Kl. 4.

b. Historie Kl. 41/a.
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Onsdag den 29de Juni. 
Naturlære Kl. 4.

a. Historie Kl. 5.

Fredag den 1ste Juli.
Engelsk Kl. 4.

Lørdag den 2den Juli. 
a. Naturhistorie Kl. 9.
b. Naturhistorie Kl. 4.

Mandag den 4de Juli. 
a. Geografi Kl. 4.

Onsdag den 6te Juli.
Mathematik Kl. 8.

Torsdag den 7de Juli. 
b. Geografi Kl. 4.

Fredag den 8de Juli. 
a. Tysk Kl. 12.

Lørdag den 9de Juli. 
b. Tysk Kl. 4.
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Hovedexamen.

Den skriftlige Del afholdtes Fredag den 17de, Man
dag den 20de og Tirsdag den 21de Juni:

for Overgangskl. i Dansk, Tysk, Engelsk, Arithmetik, 
Geometri og Regning.

for 1ste Klasserne i Dansk, Tysk, Engelsk, Arith
metik og Regning (2 Prøver).

for 2den Klasserne i Dansk (2 Prøver), Tysk, Engelsk 
og Regning.

for 3die og 4de Klasserne i Dansk og Regning.
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Schema orer den mundtlige Examen.

Fredag den 8de Juli.

I
Overgskl. Ab Tysk.................Hr. Simonsen (Nr. 13).

— B . Arithmetik(8—11) - Bokkenheuser (Nr. 14).
la .... Tysk................. - Nissen (Nr. 2).

Ib .... Naturlære. ... - Caspersen (Nr. 5).

2 c .... Dansk................. - Arlaucl (Nr. 4).

2d .... Geometri .... - Meyer (Nr. 9).

3 a .... Tysk ................... - Andersen (Nr. 8).

3 b .... Historie............. - Brix (Nr. 7).

3 c .... Regning............. - Helper (Nr. 10).

4 a .... Engelsk............. - Semier (Nr. 6).
4 b .... Dansk................... - Agerskov (Nr. 3).5 a .... Religion............. - Lunddahl (Salen).

K
l. 4

—
6.

 
K

l. 12
—

2.
 

K
l. 1

0—
12

.

Overgskl.Aa Geografi . . . 
Ib .... Tysk .... 
2 a .... Naturhistorie 
3 a .... Fransk...
3 c .... Dansk
4 a .... Dansk
5 a .... Regning . . .

Hr. Loffler (Nr. 13).
- Baumann (Nr. 5).
- Fjelstrup (Museet), 
- Abrahams (Nr. 6). 
- Michelsen (Nr. 7).

Agerskov (Nr. 3).
- A. Møller (Nr. 10).

Overgskl. A . Engelsk (11—2) Hr. Guldbrandsen (Nr. 14).
1 a . . . . Naturlære .... Caspersen (Nr. 9).
2 b . . . . Religion............. Hagerup (Nr. 3).
2 c . . . . Geografi............. - Leisner (Nr. 1).
2 d . . . . Geografi............. - Carøe (Nr. 4).
4 b . . . . Historie............. - Brix (Nr. 6).
4 c . . . . Engelsk............. - Zinck (Nr. 5).
5 b . . . . Regning.............. - Helper (Nr. 2).
6 a . . . . Regning............. - A. Møller (Nr. 10).
6 b . . . . Dansk................ C. Berg (Nr.8).
Forbkl. a . . Dansk................. - Brask (Salen).

Overgskl. Ab
— Bb

Naturhistorie . .
Historie.............

Hr. Fjelstrup (Museet).
Weidemann (Nr. 13).

1 a . . . . Arithmetik. . . . Helper (Nr. 14).
2 b . . . . Geografi............. Carøe (Nr. 5).
2 c . . . . Historie............. - Leisner (Nr. 3.).
3 b . . . . Religion............. - Brask (Nr. 6).
4 c . . . . Naturhistorie . . - J. Berg (Nr. 2).
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7 Overgskl. Aa Historie............. Hr. F. Briæ (Nr. 13).
I — B. Naturlære (5—8) - Caspersen (Nr. 9).
1 1 b .... Fransk................... - Abrahams (Nr. 6).

2 a .... Fransk...................... Arlaud (Nr. 4).
2 b .... Regning............. - Bokkenheuser (Nr. 10).
2 c .... Naturhistorie . . - C. Berg (Museet).
2d .... Arithmetik.... - Meyer (Nr. 5).

K
l. 1

2—
2.

 
K

l. 1
0—

12
. 

K
l. 8

—
10

. 
K

l. 6

Lørdag den 9de Juli.

Overgskl. Aa Naturlære .
— Bb Historie . .

la .... Dansk
Ib .... Religion
2 a .... Geometri
2 c .... Religion
2d .... Tysk
3 a .... Dansk
3 b .... Tysk
3 c .... Naturhistorie
4 a .... Regning . . .
5 b .... Engelsk . . .

Overgskl.Ab Naturlære. . . .
— Ba Geografi . . . . 

la .... Geografi............. 
2d .... Fransk ................  
3c .... Fransk .............  
4 a .... Historie.............  
4 b .... Tysk................  
Forbkl. b . Regning.............  

Hr. Caspersen (Nr. 14).
Weidemann (Nr. 13) 

- Michelsen (Nr. 8). 
- Brask (Nr. 9).

Helper (Nr. 5).
- Hagerup (Nr. 6).
- Baumann (Nr. 4).
- Agerskov (Nr. 3).

Nissen (Nr. 2).
C. Berg (Museet).
Pedersen (Nr. 10).
Semier (Salen).

Hr. Caspersen (Nr. 9).
- Løffler (Nr. 13).

Weidemann (Nr. 4).
- Arlaud (Nr. 6).
- Lindeburg (Nr. 5).
- F. Briæ (Nr. 2).
- Andersen (Nr. 3).
- Lorentsen (Salen).

/ Overgskl.A . Arithmetik(ll—2)Hr. Bokkenheuser (Nr. 14). 
/ — Ba Tysk................ - Nissen (Nr. 1).
I 1 b .... Engelsk............. - Guldbrandsen (Nr. 13).
12a .... Religion .... - V. Lange (Nr. 9).
• 2 b .... Fransk...... - Abrahams (Nr. 7).
/ 2 c .... Tysk.......... - Baumann (Nr. 6).
\ 3 a .... Historie...... - Carøe (Nr. 5).
j 3 b .... Engelsk....... - Zinck (Nr. 4).
f 5 a .... Naturhistorie . . - J. Berg (Museet).
I 5 b .... Geografi .... - Lunddahl (Nr. 3).
(6a .... Dansk................ - C. Berg (Salen).
\ 6 b .... Regning............. - A. Møller (Nr. 10).
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/ Overgskl. Bb Geometri . . . . 
il a .... Naturhistorie . . 

'f |2 a .... Historie.............
2 b .... Historie.............
3 b .... Geografi.............
3 c .... Historie.............
4 c .... Historie.............

K
l. 1

0—
12

. 
K

l. 8
—

10
. 

K
l. 6

—
8.

 
K

l. 
4

Overgskl. Aa Fransk..............Hr. Arlaud (Nr. 7). 
— Bb Naturhistorie . . - Fjelstrup (Museet).

Ib .... Historie............. - Leisner (Nr. 3).
2 a .... Dansk................ - Agerskov (Nr. 6).
2 b .... Naturhistorie . . - C. Berg (Nr. 2).
2 c .... Geometri .... - Møller (Nr. 5).
2d .... Religion............. - Hagerup (Nr. 9).
4 b .... Naturhistorie . . - J. Berg (Nr. 4).
4 c .... Regning........ - Helper (Nr. 10).

Mandag den Ilte Juli.

Overgskl. Aa Tysk.................

1 b .
2 a .
2 b .
2 d .
3 a .
3 c
4 c .
5 a .
5 b .
6 a

B . Engelsk (8—11) 
. . Geometri . . . . 
. . Regning............  
. . Arithmetik.... 
. . Historie............. 
. . Naturhistorie . . 
. . Religion.............  
. . Dansk................  
. . Engelsk............. 
. . Naturhistorie . . 
. . Geografi............

Overgskl. A. Geometri (11—2) 
— Ba Naturhistorie . .
— Bb Tysk..............

la .... Fransk ................
2 b .... Tysk..............
3 a .... Engelsk...........
4 a .... Tysk..............
4 b .... Regning . . - . .
4 c .... Tysk...............
5 a .... Dansk..............

Hr. Pedersen (Nr. 2).
- Fjelstrup (Museet).
- Leisner (Nr. 3).

Carøe (Nr. 5).
- Brix (Nr. 6).
- Skouboe (Nr. 4).
- Albrechtsen (Nr. 7),

Hr. Simonsen (Nr. 13).
- Guldbrandsen (Nr. 14).
- Pedersen (Nr. 7).
- Bokkenheuser (Nr. 10).
- A. Møller (Nr. 1).
- F. Brix (Nr. 8).
- G. Berg (Nr. 2).
- Hagerup (Nr. 9).
- Arlaud (Nr. 6).
- Semier (Nr. 3).
- J. Berg (Museet).
- Leisner (Salen).

Hr. Bokkenheuser (Nr. 14).
- Fjelstrup (Museet.)
- Nissen (Nr. 13).
- Abrahams (Nr. 3).
- Andersen (Nr. 4).
- Zinck (Nr. 9).
- Simonsen (Nr. 6).
- Helper (Nr. 10).
- Skouboe (Nr. 7).
- Lorentzen (Salen).
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12
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K
l. 8

—
10

. 
K

l. 6
—

8.
 

K
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—
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K

l. 1
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Overgskl. Bb Geografi. . . 
la .... Engelsk . . . 
Ib .... Naturhistorie 
2 a .... Latin . . . . 
2c .... Fransk. . . . 
2d .... Engelsk . . . 
3 a .... Regning . . 
4 b .... Religion . . . 
5 b .... Religion . . .
6 b .... Naturhistorie
Forbkl. a . . Regning . . .

la .... Historie . . .
Ib .... Geografi . .
2 b .... Dansk . . . . 
2 c .... Arithmetik. . 
2d .... Naturhistorie 
3 b .... Regning . . .
4 b .... Geografi . .

Overgskl. Ab Fransk . . . 
2 a .... Arithmetik . 
3 b .... Naturhistorie 
3 c .... Tysk ....
4 a .... Naturhistorie

Hr. Løffler (Nr. 13).
Guldbrandsen (Nr. 3).

- Fjelstrup (Nr. 2).
Gundorph (Nr. 6).

- Arlaud (Nr. 5).
Zinck (Nr. 4).

- Helper (Nr. 10).
- Hagerup (Nr. 8).
- Lunddahl (Nr. 9).

C. Berg (Museet).
- Lorentzen (Salen).

Hr. Weidemann (Nr. 3).
- Leisner (Nr. 13).
- Agerskov (Nr. 6).
- Meyer (Nr. 5).
- C. Berg (Museet).
- Pedersen (Nr. 10).
- Carøe (Nr. 4).

Hr. Arlaud (Nr. 13).
- Helper (Nr. 6).
- C. Berg (Nr. 3).

Skouboe (Nr. 5).
- J. Berg (Museet).

Tirsdag den 12de Juli.

Overgskl. Aa Naturhistorie . . Hr. Fjelstrup (Museet). 
— Ab Historie....... - F. Brix (Nr. 13). 
— Ba Geometri.............. - Pedersen (Nr. 14).

I 1 b .... Dansk................. - Michelsen (Nr. 9).
I 2 a .... Tysk................. • Simonsen (Salen).
(2c .... Regning.............. - Bokkenheuser (Nr. 10).
13a .... Religion.............. - Hagerup (Nr. 6).
I 3 b .... Fransk................. - Abrahams (Nr. 8).
I 3 c .... Tysk ...... - Skouboe (Nr. 5).
I 4 b .... Engelsk.............. - Zinck (Nr. 4).
(4c .... Religion................... Lunddahl (Nr. 3).

Overgskl. Ab Geografi............. Hr. Løffler (Nr. 13).
— Bb Fransk............. - Arlaud (Nr. 6).

la .... Religion........... - Brask (Nr. 5).
Ib .... Arithmetik. ... - Pedersen (Nr. 14).
2 a .... Geografi............ - Leisner (Nr. 3).
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<N
2
2
3
3
4
6

b 
d 
b 
c 
a 
bW

. Engelsk . 

. Regning . 

. Dansk . . 

. Engelsk . 

. Religion . 

. Geografi .

I
Overgskl- Ba Fransk . . . 
la .... Geometri . .
2 b .... Geometri . .

2 c .... Engelsk . . . 
2d .... Dansk . . . .

3 a .... Geografi . . .

4 a .... Geografi . . .

4 c .... Geografi. . .

5 a .... Geografi . . .

5 b .... Dansk . . . .
6 a .... NaturhistorieForbkl. b . . Dansk . . . .

Hr. Guldbrandsen (Nr. 2).
- Helper (Nr. 10).
- Agerskov (Nr. 7).
- Semler (Nr. 8).
- Hagerup (Nr. 9).
- Berg (Salen).

Hr. Arlaud (Nr. 9).
- Helper (Nr. 7).
- Møller (Nr. 8).
- Guldbrandsen (Nr. 3).

F. Lange (Nr. 2).
Carøe (Nr. 4).

- Friis (Nr. 14).
- Leisner (Nr. 13).
- Lunddahl (Nr. 5).
- F. Brix Nr. 6).
- C. Berg (Museet).
- Brask (Salen).

Onsdag den 13de Juli Kl. 10 og Onsdag den 17 August Kl. 11 
prøves nye Elever.

Torsdag den 14de Juli Kl. 9 meddeles Udfaldet af Examen; 
derefter begynder Sommerferien, der varer til Onsdag den 
17de August Kl. 9.

Elevernes Forældre og Værger, samt enhver, der interesserer 
sig for Skolen, indbydes til at overvære Examen.


